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Załącznik nr 1 

 

 

Przykłady realizacji działań służb nadzorowanych przez MSWiA (Policja, Państwowa Straż Pożarna, Straż 

Graniczna) oraz Żandarmerię Wojskową (MON) w obszarze zapobiegania przestępczości i przeciwdziałania 

patologiom społecznym 

 

Komenda Główna Policji  

 

Zgodnie z założeniami rządowego „Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem 

bezpieczniej im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017”, realizacja działań na rzecz bezpieczeństwa i porządku 

publicznego wymaga systemowego podejścia, pozwalającego na efektywne wykorzystanie potencjału 

wszystkich organów, instytucji, służb posiadających ustawowe kompetencje do realizowania działań w tym 

zakresie na każdym szczeblu. Wśród instytucji, dla których priorytetem jest ochrona bezpieczeństwa i porządku 

publicznego, jest Policja.  

W ramach realizacji swoich zadań Policja podejmuje m.in. działania mające na celu zapobieganie zachowaniom 

niepożądanym, ale także aktywizowanie społeczności lokalnych i organizacji społecznych w celu zapewnienia 

bezpieczeństwa obywatelom. Działania Policji skoordynowane są z aktywnością innych organów administracji 

rządowej i samorządowej. Duże znaczenie w procesie dbałości o bezpieczeństwo odgrywa edukacja społeczna, 

skierowana w szczególności do dzieci i młodzieży, ale także do osób starszych, mająca na celu ochronę przed 

patologiami, zachowaniami niebezpiecznymi, kryminogennymi, uzależnieniami i przemocą. 

Wdrażanie tych działań jest możliwe w dużej mierze dzięki realizacji programu „Razem bezpieczniej” im. 

Władysława Stasiaka. W codziennej aktywności prewencyjnej Policja pozyskuje nowych partnerów 

funkcjonujących w obszarach poprawy porządku publicznego i bezpieczeństwa obywateli. Nieustannie rozszerza 

się również współpraca m.in. z innymi służbami mundurowymi, instytucjami i lokalnymi władzami 

samorządowymi, które wyposażone są w wiele kompetencji oraz uprawnień przydatnych w działaniach na rzecz 

bezpieczeństwa. 

Zgodnie z określonymi w programie Razem Bezpieczniej celami, cel główny  - wspieranie działań na rzecz 

bezpieczeństwa społeczności lokalnych - realizowany jest również w działaniach policyjnych przez trzy cele 

szczegółowe:  

1. działania z zakresu bezpieczeństwa w miejscach publicznych, ze szczególnym uwzględnieniem tworzenia 

lokalnych systemów bezpieczeństwa; 

2. działania z zakresu przeciwdziałania zjawiskom patologii oraz ochrona dzieci i młodzieży; 

3. działania z zakresu edukacji dla bezpieczeństwa. 

 

Ad 1) BEZPIECZEŃSTWO W MIEJSCACH PUBLICZNYCH ZE SZCZEGÓLNYM UWZGLĘDNIENIEM TWORZENIA 

LOKALNYCH SYSTEMÓW BEZPIECZEŃSTWA 

Powyższy cel Policja realizowała poprzez działania związane z podnoszeniem kompetencji funkcjonariuszy służb, 

instytucji i organizacji działających w zakresie bezpieczeństwa publicznego, w tym organizowanie szkoleń  

i warsztatów oraz przedsięwzięć na rzecz bezpieczeństwa publicznego, z uwzględnieniem działań na rzecz 

przeciwdziałania patologiom społecznym oraz poprawy infrastruktury bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym i w środkach transportu publicznego.  

W ramach powyższego Policja w 2017 roku zrealizowała następujące przedsięwzięcia: 
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1. Koordynowanie Krajowej Mapy Zagrożeń Bezpieczeństwa 

Krajowa mapa zagrożeń bezpieczeństwa opiera się o informacje skatalogowane w trzech płaszczyznach: 

 informacje gromadzone w policyjnych systemach informatycznych; 

 informacje pozyskiwane od społeczeństwa w trakcie:  

 bezpośrednich kontaktów z obywatelami, z przedstawicielami samorządu terytorialnego, 

organizacji pozarządowych itp.; 

 w trakcie realizowanych debat społecznych poświęconych bezpieczeństwu  publicznemu; 

 informacje pozyskiwane od obywateli (internautów) z wykorzystaniem platformy wymiany 

informacji. 

Informacje prezentowane na mapach uwzględniają zarówno wybrane kategorie przestępstw  

i wykroczeń, jak i zagrożenia, które w subiektywnym odczuciu mieszkańców negatywnie wpływają na ich 

poczucie bezpieczeństwa. 

W celu usprawnienia funkcjonowania aplikacji na wniosek użytkowników w 2017 roku dokonano jej modyfikacji 

wprowadzając nowe funkcjonalności polegające na: 

 dodaniu statusów „Potwierdzone (wyeliminowane)” oraz „Żart lub pomyłka”; 

 dodaniu funkcjonalności umożliwiającej wyświetlanie zagrożeń o statusie „Niepotwierdzone” przez 

tydzień od daty nadania takiego statusu i miesiąc od daty nadania statusu „Potwierdzone 

(wyeliminowane)”. Zagrożenia w statusie „Żart lub pomyłka” usuwane są z mapy niezwłocznie; 

 umożliwieniu użytkownikowi dopisywania podczas nanoszenia zagrożenia, oprócz daty  

i godziny zdarzenia, również pory dnia oraz dni tygodnia; 

 umożliwieniu wprowadzenia przez użytkowników krótkich opisów tekstowych  

(do 500 znaków) oraz dołączania do 3 plików (JPG, PDF, 3gp, mov, doc, txt) o łącznej maksymalnej 

wielkości 5 MB; 

 wydaniu wersji aplikacji na urządzenia mobilne; 

 wydaniu wersji szkolnej aplikacji;  

 dodaniu nowej kategorii zagrożenia – „wałęsające się bezpańskie psy”. 

Do końca 2017 roku na mapę przez ponad milion użytkowników zostało naniesione 592 055 zagrożeń spośród 

25 kategorii opracowanych w oparciu o wyniki konsultacji społecznych, a aplikacja odnotowała 3 540 213 odsłon. 

 

2. Działania w obszarze prewencji kryminalnej, w tym dotyczące zapewnienia optymalnych warunków 

pełnienia służby w celu doskonalenia jakości wykonywanych zadań 

Działania te m.in. polegały na: 

 . przeprowadzeniu szkoleń, warsztatów i prelekcji, adresowanych do policjantów komórek 

dochodzeniowo – śledczych służby kryminalnej, jak również przedstawicieli instytucji rządowych 

i organizacji społecznych zajmujących się tematyką z zakresu zwalczania przestępstw 

popełnionych na tle nienawiści; 

a. udziale w konferencjach dotyczących specyfiki zwalczania przestępstw popełnionych  

z pobudek rasistowskich i ksenofobicznych, ochrony praw człowieka i dyskryminacji. 

b. uaktualnieniu wydawanego przez Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji  

w ramach realizacji zadań programu „Razem Bezpieczniej” poradnika „Jak zawiadomić  

o przestępstwie. Dystrybucja przedmiotowego poradnika do wszystkich jednostek komend 

wojewódzkich i Komendy Stołecznej Policji odbyła się podczas „Tygodnia Ofiar Przestępstw”. 

c. uaktualnieniu zakładek poświęconych prawom osób pokrzywdzonych przestępstwem, która 

została utworzona z inicjatywy Biura Kryminalnego Komendy Głównej Policji na stronie 

internetowej www.policja.pl. 

http://www.policja.pl/
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Ponadto, na bieżąco monitorowane były postępowania wszczęte i zakończone w sprawach  

o przestępstwa na tle nienawiści, między innymi poprzez gromadzenie i analizowanie informacji  

o skali zjawiska i sposobach działania sprawców.  

W ramach działań zmierzających do poprawy poczucia bezpieczeństwa społecznego poprzez profesjonalne 

wykonywanie czynności procesowych, w 2017 roku zakończyły się prace w zakresie nowelizacji i wprowadzenia 

nowych aktów prawnych dotyczących  niektórych form, organizacji i ewidencji czynności dochodzeniowo 

śledczych Policji oraz przechowywania przez Policję dowodów rzeczowych uzyskanych w postępowaniu karnym. 

3. Uczestnictwo przedstawicieli Komendy Głównej Policji w pracach Grupy roboczej, powołanej przy 

Międzyresortowym Zespole do spraw programu „Razem Bezpieczniej im. Władysława Stasiaka”. 

Współpraca polegała na wieloaspektowej ocenie projektów przekazanych przez poszczególnych wojewodów, 

przygotowanych przez jednostki samorządu terytorialnego lub organizacje pozarządowe, które po uzyskaniu 

poparcia wojewody mają możliwość ubiegania się o dofinansowanie realizacji projektów z rezerwy celowej 

zabezpieczonej w budżecie państwa.  

Ponadto w ramach wspierania lokalnych inicjatyw na rzecz bezpieczeństwa publicznego, w 2017 roku Komenda 

Główna Policji współpracowała z MSWiA w zakresie wsparcia, organizacji i przebiegu Turniejów bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym. Istotnym pozostaje, że turnieje te organizowane są w oparciu o Porozumienie z dnia 9 

września 2016 r.   o współpracy w zakresie przeprowadzania edukacyjnych turniejów bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym, zawarte pomiędzy Ministrem Spraw Wewnętrznych i Administracji, Ministrem Edukacji Narodowej, 

Ministrem Infrastruktury i Budownictwa, Komendantem Głównym Policji i Prezesem Polskiego Związku 

Motorowego. W roku szkolnym 2016/2017 przeprowadzono kolejną edycję ogólnopolskich turniejów 

edukacyjnych z zakresu bezpieczeństwa w ruchu drogowym dla uczniów szkół podstawowych, gimnazjalnych, 

ponadgimnazjalnych oraz szkół specjalnych i ośrodków szkolno-wychowawczych.  

Turnieje odbyły się w następujących terminach:  

- 29-31 maja - 10. Finał Ogólnopolskiego Turnieju dla uczniów szkół specjalnych i ośrodków szkolno– 

wychowawczych w Mikluszowicach (woj. małopolskie); 

- 6-7 czerwca - 21. Finał Ogólnopolskiego Młodzieżowego Turnieju Motoryzacyjnego dla uczniów szkół 

ponadgimnazjalnych w Poznaniu; 

- 12-14 czerwca - 40. Finał  Ogólnopolskiego Turnieju Bezpieczeństwa w Ruchu Drogowym dla uczniów szkół 

podstawowych i gimnazjalnych w Nidzicy (woj. warmińsko-mazurskie). 

Część nagród dla finalistów turnieju ufundowana została przez MSWiA ze środków Programu.  

Ad 2) PRZECIWDZIAŁANIE ZJAWISKOM PATOLOGII ORAZ OCHRONA DZIECI I MŁODZIEŻY 

Policja w swoich działaniach ma na uwadze przeciwdziałanie patologiom społecznym już wśród najmłodszych – 

poprzez współpracę rodziny i szkoły (wychowawcy szkolnego, pedagoga) z psychologami, z ośrodkami pomocy 

społecznej, samorządami oraz jednostkami formacji na każdym szczeblu funkcjonowania. Sposobem zwalczania 

patologii i kształtowania poczucia bezpieczeństwa może być bowiem pokazanie innych, pozytywnych wzorców 

zachowania, rozbudzenie motywacji do rozwoju pasji i  pobudzanie do kształtowania postaw prospołecznych. 

Rozwiązaniem może być również organizacja czasu wolnego dzieci i młodzieży. Komenda Główna Policji we 

współpracy z jednostkami Policji niższego szczebla realizowała bądź inicjowała różnego rodzaju przedsięwzięcia, 

które mają pośredni lub bezpośredni wpływ na kształtowanie poczucia bezpieczeństwa obywateli i postaw dzieci 

i młodzieży. Promowany jest także szeroko pojęty wolontariat na rzecz bezpieczeństwa, promocji zdrowia  

i profilaktyki rówieśniczej, np. poprzez program PaT.  
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Funkcjonariusze niejednokrotnie organizowali działania angażujące dzieci i młodzież w ramach zajęć 

pozaszkolnych, przedsięwzięć edukacyjnych, zajęć sportowych itp., które  mają na celu przeciwdziałanie 

antyspołecznym postawom. 

W zakresie działań w ramach celu szczegółowego nr 2 „Przeciwdziałanie zjawiskom patologii oraz ochrona dzieci 

i młodzieży” Komenda Główna Policji zrealizowała następujące przedsięwzięcia: 

1. Przeprowadzenie kampanii informacyjno-edukacyjnej na rzecz poprawy bezpieczeństwa na 

zorganizowanych terenach narciarskich pn. „Wspólnie dla bezpieczeństwa na stoku” 

Celem przedsięwzięcia było promowanie odpowiedzialnych postaw narciarzy i snowboardzistów, poszerzanie 

wiedzy na temat odpowiedzialności prawnej związanej z naruszeniem przepisów obowiązujących na stokach 

oraz upowszechnianie Dekalogu Reguł Międzynarodowej Federacji Narciarskiej. Projekt był prowadzony pod 

dwoma hasłami, adresowanymi do różnych odbiorców: dla dorosłych – „Odpowiedzialni na stoku” oraz dla dzieci 

– „Stok nie jest dla bałwanów”.  

W ramach przedsięwzięcia do uczestników aktywnego wypoczynku w górach (zarówno dorosłych jak i dzieci) 

trafiło sto tysięcy kieszonkowych informatorów, w których znajdował się m.in. Dekalog Reguł Międzynarodowej 

Federacji Narciarskiej oraz numery telefonów ratunkowych. Podczas organizowania konkursów i zabaw, 

polegających na wykazywaniu się znajomością reguł i zasad oraz szczególną sprawnością, można było wygrać 

różne nagrody rzeczowe, w tym m.in. kaski narciarskie, które zostały zakupione ze środków Programu 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” i przekazane przez MSWiA na 

potrzeby kampanii. Istotnym elementem kampanii był również konkurs plastyczny dla dzieci i młodzieży na 

zilustrowanie Dekalogu Reguł FIS organizowany przez Komendę Główną Policji oraz Stowarzyszenie Instruktorów 

i Trenerów Narciarstwa PZN.  

W konkursie mogli wziąć udział urodzeni po 2000 roku. Warunkiem uczestnictwa w konkursie było nadesłanie 

do 20 lutego 2017 roku pracy plastycznej w formacie od A-5 do A-3, wykonanej dowolną techniką rysunkową, 

malarską lub przy użyciu programów komputerowych na adres Komendy Głównej Policji. W konkursie wzięło 

udział 4.865 osób, a do Komendy Głównej Policji wpłynęło 5089 prac. Rozstrzygnięcie konkursu nastąpiło 28 

lutego 2017 roku, a w dniu 21 marca 2017 r. w trakcie uroczystej Gali finałowej laureatom wręczono 3 główne 

nagrody oraz 10 wyróżnień w 3 kategoriach wiekowych.  

2. Przeprowadzenie akcji informacyjno-edukacyjnej na rzecz bezpieczeństwa osób wypoczywających w 

wodzie lub nad wodą pod nazwą „Kręci mnie bezpieczeństwo… nad wodą”.  

Głównym celem akcji było propagowanie właściwego zachowania na akwenach, w tym zasad bezpiecznej kąpieli, 

bezpiecznego żeglowania oraz uprawiania sportów wodnych, a w efekcie ograniczenie wypadków tonięć. 

Bezpośrednimi adresatami projektu były dzieci, młodzież i osoby dorosłe. Adresatami pośrednimi - zarządzający 

wyznaczonymi obszarami wodnymi, w szczególności kąpieliskami, a także podmioty prowadzące działalność  

w zakresie rekreacji wodnej i wypoczynku (m.in. wypożyczalnie sprzętu wodnego, ośrodki wypoczynkowe).  

Akcja została objęta patronatem honorowym Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji oraz wpisana do 

Harmonogramu działań w ramach „Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań - Razem 

bezpieczniej - im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017” na rok 2017. Inauguracja akcji miała miejsce  

2 czerwca 2017 r. w trakcie finału IV Ogólnopolskich Zawodów Funkcjonariuszy Policji w Ratownictwie Wodnym, 

które odbyły się w Augustowie.  
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Partnerami projektu byli: Ministerstwo Spraw Wewnętrznych i Administracji, Zarząd Główny Wodnego 

Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Polski Związek Żeglarski, Polski Związek Wędkarski, Centrum Turystyki 

Wodnej PTTK. 

W ramach akcji wygospodarowano z budżetu KGP środki finansowe w wysokości 12891,04 zł., które zostały 

wydatkowane na narzędzia profilaktyczne w postaci 330 000 szt. informatorów zawierających treści 

profilaktyczne, 80 000 szt. naklejek z hasłami profilaktycznymi oraz 2500 plakatów promujących akcję i konkurs, 

które były dystrybuowane na terenie całego kraju wśród osób korzystających z atrakcji wodnych.  

Ponadto, na potrzeby akcji utworzono podstronę http://policja.pl/bezpieczenstwo-nad-woda, do której można 

było uzyskać dostęp także po zeskanowaniu kodu QR. Na stronie dostępne były między innymi: informacje na 

temat bezpiecznego zachowania nad wodą, harmonogram działań realizowanych w ramach akcji, materiały 

informacyjno-edukacyjne, relacje z przebiegu projektu oraz przydatne linki i pliki do pobrania. 

W ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo… nad wodą” został ogłoszony również konkurs filmowy pn. 

„Filmowy przeWODNIK”. W konkursie mogły wziąć udział zespoły do 5 osób w wieku do 18 lat. Warunkiem 

uczestnictwa w konkursie było nadesłanie do 1 września 2017 r. trzydziestosekundowego spotu filmowego 

promującego bezpieczne przebywanie w wodzie lub nad wodą oraz wypełnionej karty zgłoszenia podpisanej 

przez opiekuna zespołu. 

Do udziału w konkursie zgłoszono 38 filmów, spośród których 11 września 2017 roku jury wyłoniło 15 laureatów, 

przyznając trzy nagrody główne i jedno wyróżnienie. Na zakup nagród rzeczowych w konkursie Komendant 

Główny Policji przeznaczył kwotę 2.000 zł. Nagrodami między innymi były tablety, plecaki, klocki Lego, gry 

planszowe „Chcę zostać dzielnicowym”, komiksy i statuetki. Dodatkowo laureaci otrzymali nagrody (słuchawki 

bezprzewodowe, głośniki i hulajnogi) ufundowane przez MSWiA w ramach Programu ograniczania 

przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej”. 

W dniu 29 września 2017 roku w Policyjnym Centrum Edukacji Społecznej przy ul. Orkana 14 w Warszawie odbyło 

się podsumowanie akcji oraz gala finałowa konkursu. Do udziału w spotkaniu zaproszeni zostali laureaci 

konkursu wraz z opiekunami oraz przedstawiciele Ministerstwa Spraw Wewnętrznych i Administracji, Wodnego 

Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego, Polskiego Związku Żeglarskiego, Polskiego Związku Wędkarskiego oraz 

Centrum Turystyki Wodnej PTTK.  

Działania prowadzone w ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo… nad wodą” były realizowane przez wszystkie 

garnizony Policji i spotkały się z bardzo dużym zainteresowaniem, czego dowodem mogą być relacje z jej 

przebiegu zamieszczone na stronie internetowej akcji.  

W sumie zorganizowano ponad 200 imprez, pikników, festynów i spotkań plenerowych.  

Jednocześnie należy wskazać, że z danych Policji wynika, iż w okresie trwania akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo… 

nad wodą”, tj. od początku czerwca do 28 września 2017 r., na terenie kraju utonęło 255 osób, tj. o 27 mniej niż 

w okresie analogicznym roku 2016, kiedy utonęły 282 osoby, a od początku 2017 r. odnotowano spadek utonięć 

osób o 65 w porównaniu do analogicznego okresu roku 2016. 
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3. Realizacja działań w ramach Ogólnopolskiego Programu Komendy Głównej Policji Profilaktyka a Ty (PaT) 

Ogólnopolski Program Komendy Głównej Policji „Profilaktyka a Ty” realizowany jest od 2006 roku na terenie 

całego kraju. PaT to twórcza profilaktyka rówieśnicza, prowadzona w aktywnym działaniu. Skierowany jest do 

dzieci i młodzieży powyżej 13 roku życia. Istotą działania jest budowanie społeczności młodych ludzi, 

promujących modę na życie bez uzależnień i przemocy, a także wspieranie procesu wychowawczego rodziny i 

szkoły.   

Przez 11 lat funkcjonowania Programu powstało 101 młodzieżowych grup PaT oraz ponad 50 PaTPORTÓW. 

Swoimi działaniami Program objął ponad 500.000 osób.   

PaT to promowanie mody na życie bez uzależnień poprzez profilaktykę rówieśniczą. Do programu może dołączyć 

każdy, komu bliska jest idea życia bez uzależnień i przemocy. Działania programu PaT zmierzają również do 

destygmatyzacji młodzieży wykluczonej lub środowiskowo marginalizowanej.  

Od początku działania Programu realizowane cele realizowane są w czterech podstawowych obszarach: 

 Komunikowanie oraz inicjowanie przez zespoły specjalistów (w tym policyjnych) wspólnoty 

działań, skierowanych przeciwko zjawiskom patologii społecznej, opartych na innowacyjnych 

metodach, z zaangażowaniem młodzieżowego wolontariatu i aktywną współpracą  

z  jednostkami samorządu terytorialnego. 

 Zmniejszanie zjawiska uzależnień wśród młodzieży szkolnej poprzez kształtowanie aktywnych 

społecznie i umacnianie asertywnych postaw. 

 Inspirowanie rodziców do pogłębiania wiedzy z zakresu profilaktyki uzależnień oraz nakłanianie 

ich do częstej rozmowy na ten temat z własnymi dziećmi. 

 Tworzenie ogólnopolskiej społeczności, promującej wśród młodzieży modę na życie bez 

uzależnień. 

Ważnym zadaniem programu Profilaktyka a Ty jest wzmocnienie twórczej profilaktyki oraz edukacja dzieci, 

młodzieży i dorosłych w zakresie przeciwdziałania zjawiskom patologii społecznej oraz promocja innowacyjnych 

działań profilaktycznych w zakresie zdrowego stylu życia, wolnego od uzależnień i przemocy.  

Kontynuacja działań Programu PaT przewiduje: 

 inspirowanie do tworzenia PaTPORTÓW;  

 tworzenie nowych grup i aktywizowanie do działania (kiedy wymaga tego konkretna sytuacja lokalna) 

grup powstałych na przestrzeni 11 lat w całej Polsce; 

 wspieranie działalności grup PaT oraz PaTPORTÓW poprzez szkolenie liderów i kapitanów, integrację 

środowisk, organizację centralnych i regionalnych imprez, tworzenie publikacji; 

 systematyczne spotkania zespołu liderów wojewódzkich i analiza działań w poszczególnych 

województwach; 

 propagowanie wartościowych inicjatyw społecznych, inspirowanie młodzież do aktywnego włączania 

się te inicjatywy; 

 promocję Programu w mediach, aktualizację i wprowadzanie innowacji w kanałach komunikacyjnych.  

W 2017 roku działania Programu Profilaktyka a Ty oparte były głównie na pracy środowisk lokalnych, 

realizowanej przy wsparciu Komendy Głównej Policji.  
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Do najważniejszych przedsięwzięć można zaliczyć: 

Lp. NAZWA PRZEDSIĘWZIĘCIA/MIEJSCE 
TERMIN 

PRZEDSIĘWZIĘCIA 

 

LICZBA 

UCZESTNIKÓW 

 

1.  

Konferencja dla przedstawicieli Policji 

brandenburskiej oraz samorządowców dotycząca 

działań Programu PaT/Trebnitz - Niemcy 

18-20 stycznia 30 

2.  
Spotkanie PaTPORTÓW (Płoniawa Brawury, 

Krasnosielec i Przasnysz) 
3 marca 150 

3.  

Otwarcie Centrum Mediacji Szkolnych i premiera 

spektaklu – grupa PaT Ostrów Wielkopolski 

 

7 marca 150 

4.  

Wieczornica, koncert jubileuszowy, spektakl 

muzyczny ku czci pamięci losów żołnierzy AK w 

ramach "Patriotycznie!" – grupa PaT w Długosiodle 

12 marca 100 

5.  

Konferencja IX Dzień Twórczej Resocjalizacji 

"Kryminologia i kryminalistyka w służbie 

resocjalizacji” w Poznaniu 

29 marca 80 

6.  II urodziny Szamotulskiej Grupy PaT/ Szamotuły 30 marca 150 

7.  
VI Spotkanie Lubelskiej Społeczności PaT „PaTrzmy  

na siebie sercem”/Chełm 
27 kwietnia 200 

8.  „Wielkopolski Piknik Społeczności PaT”/Poznań 27 kwietnia 200 

9.  
V Międzypowiatowy Przystanek PaT  

w Wojsławicach 
19-20 maja 200 

10.  Ogólnopolski Głos Profilaktyki 1 czerwca brak danych 

11.  

Impreza profilaktyczna PaT " Mam odwagę iść 

przez życie moją własną drogą. Jedno życie a dwie 

strony sieci.”/Kwilcz 

14 czerwca 200 

12.  
Jubileusz Grupy PaT Długosiodło w Wilanowie/ 

Warszawa 
17 czerwca 150 



8 
 

13.  
V Urodziny Ostrowskiej Grupy PaT/ Ostrów 

Mazowiecka 
23 czerwca 100 

14.  
Marsz profilaktyczny „Bezpieczny rok szkolny z 

profilaktyką rówieśniczą”/Toruń 
28 września 400 

15.  
IX Wojewódzki Profilaktyczny Przegląd Teatralny 

"poPaTrz"/Inowrocław 
20 października 200 

16.  
V Festiwal „Wychowanie przez teatr” o statuetkę 

„Otwartej dłoni”/Szamotuły 
14 grudnia 150 

17.  Lokalne spotkania wigilijne społeczności PaT grudzień brak danych 

 

Ad 3) EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA  

Celem działań Policji w obszarze edukacji dla bezpieczeństwa jest przekazanie interdyscyplinarnej wiedzy  

o rodzajach i źródłach współczesnych zagrożeń, a także sposobach zapobiegania im i zasadach niesienia pomocy 

w sytuacjach zagrożenia życia i zdrowia. Przekazywane podczas działań prewencyjnych treści mają przyczynić się 

do zwiększenia profesjonalizmu i skutecznego poszukiwania rozwiązań problemów występujących w sytuacjach 

kryzysowych. 

Działania prowadzone przez Policję zmierzające do poprawy bezpieczeństwa odbywały się m.in. poprzez:   

   kampanię „Kręci mnie bezpieczeństwo” - działania profilaktyczno–edukacyjne podejmowane w 2017 r. 

przez KGP, adresowane do uczestników ruchu drogowego i ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym, zainicjonowane zostały w dniu 22 kwietnia 2017 r. pod ogólnopolskim hasłem „Kręci 

mnie bezpieczeństwo” przy okazji m. in. pikniku rodzinnego dotyczącego bezpieczeństwa rowerzystów 

i innych uczestników ruchu drogowego, który z udziałem Ministra Spraw Wewnętrznych i Administracji 

Mariusza Błaszczaka odbył się w Górkach Kampinoskich.  

W ramach akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo” KGP przygotowała i zrealizowała działania profilaktyczno-

edukacyjne pn. „Parada rowerowa”, które odbyły się 1 lipca 2017 r. Działania dedykowane były problematyce 

bezpieczeństwa niechronionych uczestników ruchu drogowego, zwłaszcza rowerzystów. Ich celem było 

zwrócenie uwagi na bezpieczeństwo rowerzystów oraz na fakt, że jako pełnoprawni uczestnicy ruchu drogowego 

także są zobowiązani do przestrzegania przepisów prawa zarówno w stosunku do kierujących innymi pojazdami, 

jak i pieszych. Parada rowerowa poprzedzona została briefingiem prasowym przed siedzibą Komendy Głównej 

Policji, a następnie uczestnicy parady przejechali ulicami Warszawy pod siedzibę Komendy Stołecznej Policji, 

gdzie odbył się piknik rodzinny poświęcony bezpieczeństwu na drodze. W paradzie udział wzięło kilkudziesięciu 

rowerzystów reprezentujących m.in. kluby sportowe, organizacje zrzeszające osoby niepełnosprawne, 

mieszkańcy Warszawy wraz z dziećmi oraz funkcjonariusze służb podległych ministrowi właściwemu do spraw 

wewnętrznych. 

Poszczególne KWP/KSP równolegle prowadziły działania podobne, oparte na założeniach przygotowanych przez 

KGP. 

   akcję „Kręci mnie bezpieczeństwo przez cały rok szkolny”, której realizacja przewidziana została na 

rok szkolny 2017/2018. Akcja ta stworzona została przede wszystkim z myślą o uczniach szkół 
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podstawowych. Jest elementem kampanii „Kręci mnie bezpieczeństwo” Ministerstwa Spraw 

Wewnętrznych i Administracji. Głównym celem projektu jest kształtowanie i propagowanie 

pozytywnych postaw młodych ludzi w zakresie bezpieczeństwa, poprzez systematyczne prowadzenie 

działań profilaktycznych i edukacyjnych. Idea akcji zakłada kontynuowanie oraz zacieśnianie współpracy 

Policji z placówkami oświatowymi.  

Podstawowym narzędziem akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo przez cały rok szkolny” jest kalendarz, w którym 

zaznaczone zostały daty m.in. określające poszczególne zagadnienia z obszaru bezpieczeństwa. Integralną 

częścią przedsięwzięcia jest www.policja.pl/bezpieczenstwo-rok-szkolny- strona internetowa projektu 

dedykowana nauczycielom, pedagogom oraz policjantom prowadzącym zajęcia profilaktyczne w placówkach 

oświatowych. Wśród tematów zamieszczonych w kalendarzu znalazła się między inny problematyka dotycząca: 

uzależnień, bezpieczeństwa ruchu drogowego czy sposobów bezpiecznego spędzania czasu wolnego. Akcja 

„Kręci mnie bezpieczeństwo przez cały rok szkolny” została objęta patronatem honorowym Ministra Spraw 

Wewnętrznych i Administracji oraz wpisana do Harmonogramu działań na rok 2017 w ramach Programu 

ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 

2016 i 2017.  

Ze środków Programu sfinansowano druk kalendarza, który za pośrednictwem policjantów dzielnicowych został 

rozpropagowany we wszystkich szkołach podstawowych w Polsce.  

   ogólnopolską kampanię „Łapki na kierownicę” - 14-25 czerwca 2017 r., której celem było podniesienie 

świadomości uczestników ruchu drogowego, zwłaszcza kierujących, na temat zagrożeń jakie niesie 

używanie telefonu komórkowego trzymanego w ręku podczas prowadzenia pojazdu. Równie ważnym 

aspektem było zwrócenie uwagi pasażerom samochodów, żeby np. wyręczali kierującego pojazdem 

w odbieraniu telefonów, a kierowcy wyrażali na to zgodę. Partnerem kampanii była firma Neptis S.A., 

będąca operatorem komunikatora Yanosik. Przedsięwzięcie zostało zainicjowane 14 czerwca 2017 r. 

briefingiem prasowym w siedzibie Komendy Głównej Policji. Tego samego dnia każda komenda 

wojewódzka (Stołeczna) Policji zorganizowała konferencję prasowę lub krótki briefing, przedstawiając 

założenia i cele przedsięwzięcia. Narzędziem kampanii były między innymi ulotki edukacyjne w nakładzie 

500 tys. egz. przekazywane przez policjantów podczas kontroli drogowych, a także przy okazji innych 

wydarzeń edukacyjnych: spotkań, festynów, pogadanek. Ulotka informowała w sugestywny sposób jak 

zmienia się czas reakcji kierowcy, którego absorbuje rozmowa przez telefon komórkowy. Ponadto 

kierujący za pośrednictwem komunikatora Yanosik dostawali informację graficzna i tekstową 

przedstawiającą przesłanie kampanii.  Inicjatywa była też promowana poprzez media społecznościowe. 

W czasie kampanii miały miejsce działania kontrolno-prewencyjne polegające na zintensyfikowaniu 

kontroli kierujących pojazdami silnikowymi pod kątem ujawniania wykroczeń polegających na rozmowie 

przez telefon komórkowy wymagający trzymania w ręku. 

   kampanię „Bezpieczna droga do szkoły” - działania odbywają się każdego roku we wrześniu w związku 

z rozpoczęciem roku szkolnego, w 2017 r. miały miejsce w dniach 1, 4-8 września. Ich celem było 

promowanie zasad bezpiecznego uczestnictwa w ruchu drogowym w drodze do szkoły  

i z powrotem oraz zachęcanie najmłodszych do noszenia elementów odblaskowych. 

   ogólnopolską kampanię „Twoje światła - Twoje bezpieczeństwo” - celem kampanii przeprowadzonej 

29 listopada – 17 grudnia 2017 r. było uświadomienie uczestnikom ruchu drogowego, że prawidłowe 

działanie świateł ma znaczący wpływ na bezpieczeństwo zarówno kierujących jak i pieszych. W okresie 

jesienno-zimowym, kiedy nasila się ryzyko wypadku z udziałem pieszych, istnieje duże ryzyko, że 

kierujący, który ma niesprawne światła pojazdu może nie dostrzec w porę pieszego poruszającego się 

jezdnią lub poboczem. Partnerami przedsięwzięcia byli: Instytut Transportu Samochodowego, Krajowa 

file://///msw.local/dfs/office/DPP/DPP-Praktyki/resorty%20-%20Rb%20za%202017%20-%20do%20raportu/www.policja.pl/bezpieczenstwo-rok-szkolny
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Rada Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, Polska Izba Stacji Kontroli Pojazdów, Przemysłowy Instytut 

Motoryzacyjny, a także Firma Neptis S.A.  

28 listopada 2017 r., na stacji diagnostycznej Instytutu Transportu Samochodowego w Warszawie, odbyła się 

konferencja prasowa inaugurująca ww. kampanię. W tym samym czasie komendy wojewódzkie Policji również 

zorganizowały konferencje prasowe lub briefingi, przedstawiając założenia i cele kampanii. Ponadto Policja 

prowadziła ogólnopolskie działania kontrolno-prewencyjne, w ramach których funkcjonariusze zwracali 

szczególną uwagę na stan oświetlenia pojazdów. W czasie prowadzonych kontroli policjanci przekazywali 

kierującym ulotki edukacyjne, które zostały wydane nakładem partnerów kampanii (300 000 egz. - firma Yanosik 

i 200 000 egz. PISK), a także informowali, że istnieje możliwość bezpłatnego sprawdzenia świateł na wybranych 

stacjach kontroli pojazdów. 

Bezpłatne sprawdzenia świateł na stacjach, które zgłosiły akces do współpracy, miały miejsce 2, 9 i 16 grudnia 

2017 roku, były to stacje pod patronatem Instytutu Transportu Samochodowego oraz zrzeszone  

w Polskiej Izbie Kontroli Pojazdów (łącznie ponad 300 stacji). Na stornie internetowej www.policja.pl oraz 

stronach jednostek organizacyjnych Policji zamieszczony został wykaz stacji diagnostycznych. Firma Yanosik na 

stronie internetowej dedykowanej kampanii, zamieściła interaktywną mapę, na której można było sprawdzić 

lokalizacje stacji kontroli pojazdów. Dużym udogodnieniem dla użytkowników aplikacji Yanosik były komunikaty, 

które ukazywały się na wyświetlaczu telefonu komórkowego, informujące gdzie znajduje się najbliższa stacja 

kontroli pojazdów dokonująca bezpłatnych sprawdzeń świateł pojazdu. 

   działania kontrolno – prewencyjne - działania na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego 

wskazane w „Harmonogramie działań krajowych na rok 2017”, zgodnie z „Planem działań kontrolno– 

prewencyjnych na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowego w 2017 roku”, tj.: 

   działania „ALKOHOL i NARKOTYKI” - ukierunkowane na eliminowanie z ruchu kierujących w stanie po 

użyciu alkoholu lub w stanie nietrzeźwości bądź środków działających podobnie do alkoholu (odbyły się 

5 razy). 

W trakcie prowadzonych działań: 

 poddano 1 308 917 kierujących badaniu na zawartość alkoholu i 1 273 kierujących na zawartość 

środków działających podobnie do alkoholu, 

 ujawniono 3 053 kierujących pod wpływem alkoholu oraz 60 kierujących będących pod wpływem 

środków działających podobnie do alkoholu, 

 ujawniono 209 przestępstw z art. 244 KK (kierowanie w czasie obowiązywania zakazu prowadzenia 

pojazdów). 

   kampanię „PRĘDKOŚĆ” - polegająca na egzekwowaniu od kierujących stosowania się do ograniczeń 

prędkości (przeprowadzono 8 razy).  

W trakcie prowadzonych działań: 

 skontrolowano 215 475 pojazdów, 

 ujawniono 129 373 przypadków przekroczenia prędkości przy użyciu RMP i wideorejestratorów. 

   kampanię „PASY” - ukierunkowane na stosowanie się kierujących i pasażerów do obowiązku jazdy  

w pasach bezpieczeństwa oraz stosowanie urządzeń do przewozu dzieci (prowadzono 4 razy).  

W trakcie działań: 

 skontrolowano 112 505 pojazdów, 

 ujawniono 35 520 przypadków niekorzystania z pasów bezpieczeństwa przez kierujących, 3 797 

przypadki nieskorzystania z pasów przez dorosłych pasażerów oraz 343 przypadków 

nieprawidłowego przewożenia dzieci. 

   kampanię „TRUCK & BUS” - ukierunkowane na ujawnianie i eliminowanie nieprawidłowości 

związanych z wykonywaniem transportu drogowego osób i rzeczy (przeprowadzono 4 razy). 

W trakcie działań: 

http://www.policja.pl/
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 skontrolowano 117 612 pojazdy, w tym 4 585 autobusów oraz 55 950 samochodów ciężarowych,  

 ujawniono 60 504 przypadki naruszeń przepisów ruchu drogowego oraz 268 naruszenia związane z 

tachografem i 376 naruszeń związanych z czasem pracy kierowcy,  

 ujawniono 446 kierujących pod wpływem alkoholu i 19 pod wpływem narkotyków, 

 ujawniono 28 nieprawidłowości przy przewozie drogowym materiałów niebezpiecznych, 

 nałożono 54 870 mandatów karnych, zatrzymano 710 praw jazdy oraz 9 906 dowodów rejestracyjnych. 

   kampanię „NIECHRONIENI UCZESTNICY RUCHU DROGOWEGO” - mające na celu bezpieczeństwo 

pieszych i rowerzystów oraz ich stosowanie się do przepisów ruchu drogowego (przeprowadzono 11 

razy).  

W trakcie działań ujawniono: 

 117 336 wykroczeń popełnionych przez kierujących pojazdami silnikowymi polegających na naruszeniu 

przepisów o zachowaniu się wobec pieszych, 

 8 876 wykroczenia popełnione przez rowerzystów, 

 83 759 wykroczeń popełnionych przez pieszych. 

   kampanię „TRASA E-30” - ukierunkowane na poprawę bezpieczeństwa i przeciwdziałanie 

przestępczości, poprzez kompleksową kontrolę środków transportu drogowego na ciągu drogi E-30 – 

działania organizowane przez Policję niemiecką, ze strony polskiej uczestniczyło 5 komend 

wojewódzkich Policji oraz Komenda Stołeczna, po terenie których przebiega droga E-30 

(przeprowadzono 4 razy).  

W trakcie działań:  

 skontrolowano 2 735 pojazdów oraz wylegitymowano 3 076 osób,  

 ujawniono 15 kierujących pojazdami będących pod wpływem alkoholu,   

 ujawniono 1 236 wykroczeń w ruchu drogowym, 

 zatrzymano 252 dowodów rejestracyjnych, 

 ujawniono 62 naruszenia przepisów w transporcie drogowym. 

   kampanię ,,SMOG” - działania ukierunkowane na przeprowadzanie jak największej ilości badań emisji 

spalin pojazdów. Z ruchu należy również eliminować pojazdy, których stan techniczny w oczywisty 

sposób, np. poprzez nadmierne zadymienie wskazuje na nieprawidłowe działania silnika lub uszkodzenie 

układu wydechowego, co może wpływać na zwiększoną emisje spalin (przeprowadzono 6 razy).  

W trakcie działań: 

 skontrolowano 118 236 pojazdów, 

 ujawniono 998 nieprawidłowości przy wykorzystaniu analizatora spalin, 

 zatrzymano 1 542 dowody rejestracyjne. 

   kampanię „BEZPIECZNY WEEKEND” – działania polegające na czuwaniu nad bezpieczeństwem 

i porządkiem w ruchu drogowym podczas wzmożonych wyjazdów i powrotów. Intensywność oraz 

sposób przeprowadzenia tych działań dostosowana była przez jednostki terenowe Policji do 

występujących, lokalnych zagrożeń bezpieczeństwa ruchu drogowego (przeprowadzono 9 razy – 

Wielkanoc, Majowy weekend, Boże Ciało, Pierwszy weekend wakacji, Sierpniowy weekend, Ostatni 

weekend wakacji, Znicz, Listopadowy weekend, Boże Narodzenie). 

Realizacja skoordynowanych działań o charakterze edukacyjno-prewencyjnym realizowanych przez Biuro Ruchu 

Drogowego KGP oraz jednostki organizacyjne Policji, przyczyniła się do poprawy bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym, zarówno na przestrzeni minionych lat, jak i w ubiegłym roku. Obrazują to następujące dane: 



12 
 

 

 

 

 

 

Wypadki drogowe w Polsce w latach 2008- 2017

49 054

44 196

38 832 40 065
37 046 35 847 34 970

32 967 33 664 32 760

100,0%
90,1%

79,2% 81,7% 75,5% 73,1% 71,3% 67,2% 68,6% 66,8%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0,0%

50,0%

100,0%

150,0%

200,0%

250,0%

300,0%

Liczba Wypadków dynamika 2008 = 100%

Liczba osób zabitych w Polsce w latach 2008- 2017
5 437

4 572

3 907
4 189

3 571
3 357

3 202
2 938 3 026

2 831

100,0%
84,1%

71,9% 77,0%
65,7% 61,7% 58,9% 54,0% 55,7% 52,1%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0,0%

50,0%

100,0%

150,0%

200,0%

250,0%

300,0%

Liczba zabitych dynamika 2008 = 100%

Liczba osób rannych w Polsce w latach 2008- 2017

62 097

56 046

48 952 49 501
45 792

44 059
42 545

39 778 40 766 39 466

100,0%
90,3%

78,8% 79,7% 73,7% 71,0% 68,5% 64,1% 65,6% 63,5%

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

0,0%

50,0%

100,0%

150,0%

200,0%

250,0%

300,0%

Liczba rannych dynamika 2008 = 100%



13 
 

INNE DZIAŁANIA KOMENDY GŁÓWNEJ POLICJI PROWADZONE W OBSZARZE WSPÓŁPRACY ZE 

SPOŁECZEŃSTWEM, ZAPOBIEGANIA PRZESTĘPCZOŚCI I PRZECIWDZIAŁANIA PATOLOGIOM 

 

Jako inne działania w obszarze zapobiegania przestępczości i przeciwdziałania patologiom społecznym 

realizowane przez poszczególne biura Komendy Głównej Policji należy wskazać: 

- prowadzenie ogólnopolskich badań dzielnicowych pod hasłem „Dzielnicowy bliżej nas” w ramach wdrażania   

w Policji nowej koncepcji służb dzielnicowych; 

- działalność Biura Prewencji KGP promującą instytucję policjanta-dzielnicowego jako osoby rozwiązującej 

lokalne problemy i służącej pomocą. W tym celu w 2017 roku z MSWiA dwukrotnie pozyskano znaczne ilości 

materiałów informacyjnych dotyczących programu „Dzielnicowy bliżej nas” i rozdystrybuowano je na terenie 

całego kraju. Warto podkreślić, iż w ramach zacieśniania współpracy na linii dzielnicowy – przedstawiciele 

placówek oświatowych, dzielnicowi zostali zobligowani między innymi do osobistego kontaktu z dyrektorami 

placówek oświatowych i nawiązania z nimi stałej współpracy. W tym celu dystrybuowali przekazane w grudniu 

2017 roku przez MSWiA 20 tys. plakatów promujących program Dzielnicowy bliżej nas, Moją Komendę oraz 

Krajową Mapę Zagrożeń Bezpieczeństwa; 

- przygotowanie gier i komiksu edukacyjnego dla dzieci przez Biuro Komunikacji Społecznej KGP; 

- przygotowanie i publikowanie w magazynie „Policja 997” licznych materiałów podnoszących kompetencje 

funkcjonariuszy w zakresie zgodnym z założeniami programu „Razem Bezpieczniej”; 

- realizacja przedsięwzięć o charakterze edukacyjno – promocyjnym dla dzieci i młodzieży, m.in. piknik rodzinny 

w ramach Święta Policji w Centrum Sportu Młodzieżowego „Agrykola”, Noc Muzeów w KGP, Dzień Dziecka  

w kancelarii Prezesa Rady Ministrów; 

- przygotowanie filmu „Polska Policja dziś”, którego jednym z zadań jest budowanie wśród młodzieży szacunku 

do funkcjonariuszy Policji.  

Analiza działań przeprowadzanych w Komendzie Głównej Policji w obszarze bezpieczeństwa oraz zapobiegania 

zachowań niepożądanych i aspołecznych pozwala sądzić, iż właściwym byłoby wpisanie do banku dobrych 

praktyk programu „Razem bezpieczniej” akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo nad wodą” i „Kręci mnie 

bezpieczeństwo przez cały rok szkolny” jako działań służących podnoszeniu świadomości społecznej  

a w szczególności dzieci i młodzieży, a także kampanii „Twoje światła – Twoje bezpieczeństwo” – kampania na 

rzecz prawidłowych świateł pojazdu. 

Żandarmeria Wojskowa (MON) 

Żandarmeria Wojskowa (ŻW) jest wyodrębnioną i wyspecjalizowaną służbą wchodzącą w skład Sił Zbrojnych RP, 

której działalność polega na zapewnieniu przestrzegania dyscypliny wojskowej oraz ochranianiu porządku 

publicznego i zapobieganiu popełniania przestępstw i wykroczeń na terenach jednostek  i obiektów wojskowych  

oraz w miejscach publicznych.  

Istotnym  obszarem zadań ustawowych1 realizowanych przez ŻW jest prowadzenie działalności profilaktycznej 

polegającej na zapobieganiu wszelkim zjawiskom patologicznym występującym w SZ RP. Praca profilaktyczna 

jest integralną częścią funkcjonowania ŻW i jest ona stale dostosowywana do bieżących potrzeb oraz 

przewidywanych zagrożeń.  

                                                           
1 Ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych, Dz.U.2018.430 j.t., art. 4. 1 pkt 5 
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Realizowane w roku 2017 działania obejmowały m.in.: 

− prowadzenie działań edukacyjno-profilaktycznych w środowisku wojskowym oraz cywilnym,  

z uwzględnieniem placówek oświatowych (głównie w obszarach: profilaktyki narkotykowej i alkoholowej, 

przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym i przemocy emocjonalnej w relacjach międzyludzkich, 

promowania bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni i związanego  

z korzystaniem z nowych technologii); 

 działalność prewencyjną realizowaną m.in. poprzez prowadzenie czynności patrolowych w miejscach 

publicznych; 

 podejmowanie współpracy z pozostałymi służbami mundurowymi, instytucjami i podmiotami 

umożliwiające właściwą koordynację działań  na rzecz poprawy bezpieczeństwa; 

 zwiększenie aktywności dowódców wszystkich szczebli dowodzenia w jednostkach i instytucjach 

wojskowych w procesie przeciwdziałania zachowaniom aspołecznym oraz promowania dyscypliny 

wojskowej w środowisku wojskowym (w tym również w placówkach oświatowych o profilu wojskowym).  

Przedmiotowe sprawozdanie stanowi podsumowanie najistotniejszych działań profilaktycznych i prewencyjnych 

zrealizowanych w 2017 r. w ramach Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań „Razem 

bezpieczniej” im. Władysława Stasiaka na lata 2016 i 2017 (zwany dalej Programem) przez Komendę Główną 

ŻW wraz z podległymi terenowymi jednostkami organizacyjnymi ŻW (Oddziały i Wydziały ŻW).  

    

W zakresie realizacji działań profilaktycznych w obszarze poprawy bezpieczeństwa miejsc publicznych oraz 

minimalizowania występowania patologii społecznych ŻW współpracowała z: 

 Komendą Główną Policji, 

 Krajową Radą Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego, 

 Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania Narkomanii, 

 Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 

 przedstawicielami Instytucji Centralnych MON i innych instytucji wojskowych 

w zakresie realizacji zadań profilaktycznych w obszarze bezpieczeństwa ruchu drogowego 

(m.in. Szefostwo Transportu i Ruchu Wojsk - Centrum Koordynacji Ruchu Wojsk, Wojskowe 

Centrum Edukacji Obywatelskiej). 

Ponadto, na szczeblu Oddziałów ŻW (Mazowiecki Oddział ŻW w Warszawie oraz Oddziały ŻW w Bydgoszczy, 

Elblągu, Krakowie Szczecinie i Żaganiu) podejmowała współpracę w zakresie realizacji czynności na rzecz 

poprawy bezpieczeństwa w miejscach publicznych z właściwymi terytorialnie Urzędami Wojewódzkimi, 

Starostwami Powiatowymi, Urzędami Miejskimi, Inspektoratami Transportu Drogowego, Wojewódzkimi 

Ośrodkami Ruchu Drogowego oraz służbami - Policją, Strażą Graniczną i Strażą Miejską, a także lokalnymi 

instytucjami i organizacjami pozarządowymi realizującymi zadania w zakresie patologii społecznych. 

W zakresie realizacji działań profilaktycznych w obszarze przeciwdziałania zażywaniu substancji 

psychoaktywnych wśród żołnierzy zawodowych ŻW współpracowała z Krajowym Biurem ds. Przeciwdziałania 

Narkomanii (KBPN)  oraz Państwową Agencją Rozwiązywania Problemów Alkoholowych (PARPA). W oparciu o 

przeprowadzane w latach ubiegłych szkolenia przez specjalistów z PARPA oraz pozyskane materiały szkoleniowe 

żandarmi  prowadzą działania edukacyjne w placówkach oświatowych nt. zagrożeń związanych ze spożywaniem 

alkoholu, które są adresowane do dzieci i młodzieży. 

W minionym roku ŻW podjęła współpracę w ramach Festiwalu „Kameralne Lato” organizowanego przez 

Komendę Główną Policji, czego efektem był udział żandarmów w spocie profilaktycznym promującym 

bezpieczeństwo w ruchu drogowym, a także pozyskanie profilaktycznych materiałów filmowych do 

wykorzystania w działalności edukacyjnej.        

Dodatkowo od 2010 r. ŻW  współpracuje z Wojskowym Biurem Badań Społecznych, które zajmuje się realizacją 

badań ankietowych nt. zjawisk społecznych w wojsku, dzięki czemu, istnieje możliwość dostosowania 

prowadzonych działań profilaktycznych do aktualnie występujących zagrożeń i trendów w środowisku 

wojskowym w oparciu o cykliczne analizy wyników prowadzonych badań realizowanych w Siłach Zbrojnych RP. 
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CZYNNOŚCI REALIZOWANE PRZEZ ŻANDARMERIĘ WOJSKOWĄ W RAMACH PROGRAMU W 2017 R.     

 

W ramach Programu ŻW realizowała głównie ustawowe działania prewencyjne ukierunkowanie na wzrost 

realnego poczucia bezpieczeństwa w miejscach publicznych i zabezpieczenia mienia oraz czynności 

profilaktyczne upowszechniające wiedzę o nawykach podnoszących bezpieczeństwo własne, a także nt. 

współczesnych zagrożeń, patologii społecznych i sposobów ich przeciwdziałania. 

Działania profilaktyczne skierowane były do środowiska wojskowego, a także dzieci i młodzieży szkolnej  

i obejmowały działania edukacyjne w zakresie zasad bezpieczeństwa i znajomości przepisów w ruchu drogowym, 

szkodliwości zażywania substancji psychoaktywnych (alkohol, narkotyki, tytoń, środki zastępcze oraz nowe 

substancje psychoaktywne), a także uzależnień behawioralnych, przeciwdziałania przemocy emocjonalnej  

w relacjach między ludzkich oraz bezpieczeństwa w cyberprzestrzeni. 

Działania profilaktyczne realizowane były w formie:    

− szkoleń,  pogadanek, spotkań środowiskowych z wykorzystaniem prezentacji multimedialnych w ww. 

obszarach; 

− ogólnodostępnych warsztatów profilaktycznych z wykorzystaniem dostępnych na wyposażeniu ŻW 

symulatorów (alkogogle, symulatory zderzeń i jazdy 3D, symulator dachowania, walizki poglądowej  

z atrapami substancji psychoaktywnych);  

− dystrybucji zakupionych ze środków własnych materiałów profilaktycznych wydawanych uczestnikom 

warsztatów i szkoleń. W 2017 r. były to m.in. podkładki pod mysz komputerową, alkomaty, apteczki 

pierwszej pomocy, breloki odblaskowe, opaski odblaskowe, smycze, breloki z pamięcią USB, latarki LED, 

opaski ze złączem USB; wszystkie materiały opatrzone były hasłami profilaktycznymi z zakresu 

przeciwdziałania patologiom społecznym.   

W roku 2017 organizowano, wzorem lat ubiegłych, szkolenia doskonalące dla kadry dowódczej oraz żołnierzy 

zajmujących się działalnością profilaktyczną w ŻW o tematyce przeciwdziałania ryzykownym zachowaniom. 

Szkolenia te były ważnym elementem służącym aktualizacji i poszerzaniu wiedzy żołnierzy prowadzących zajęcia 

edukacyjne. Dodatkowo w ramach szkoleń organizowano odprawy i narady, które dotyczyły metodyki  

i zasad prowadzenia strategii profilaktycznych w terenowych jednostkach organizacyjnych ŻW.  

Ważnym elementem działań prewencyjnych były przedsięwzięcia skierowane na poprawę stanu bezpieczeństwa 

w ruchu drogowym, między innymi poprzez eliminowanie z ruchu drogowego kierowców, naruszających 

obowiązujące przepisy. 

DZIAŁANIA W RAMACH CELÓW SZCZEGÓŁOWYCH 

CEL SZCZEGÓŁOWY NR 1. BEZPIECZEŃSTWO W MIEJSCACH PUBLICZNYCH ZE SZCZEGÓLNYM 

UWZGLĘDNIENIEM TWORZENIA LOKALNYCH SYSTEMÓW BEZPIECZEŃSTWA 

  

A. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych  

Czynności prewencyjne realizowane były poprzez pełnienie służby patrolowej w miejscach publicznych, wspólnie 

z funkcjonariuszami Policji, Straży Miejskiej, Straży Ochrony Kolei oraz Straży Granicznej na podstawie 

zgłoszonych wniosków oraz analizy rejonów i miejsc najbardziej zagrożonych występowaniem negatywnych 

zdarzeń.           

Ponadto jednostki ŻW, brały czynny udział w zabezpieczeniu prewencyjnym uroczystości państwowych, 

lokalnych oraz pikników rodzinnych na terenach miast i gmin. 

Ogółem, terenowe jednostki organizacyjne ŻW, wystawiły w miejscach publicznych – 41 047 patroli, w tym: 
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Tabela nr 1. Bezpieczeństwo w miejscach publicznych i miejscu zamieszkania 

 

LP. 
ILOŚCI  

ZREALIZOWANYCH CZYNNOŚCI 

DANE  

ZA ROK 2017 
UWAGI 

1. patroli interwencyjnych, 7 007   

2. 
patroli pieszych (w tym patrole na obszarach 

kolejowych), 
11 954  

3. patroli zmotoryzowanych, 10 265  

4. patroli ruchu drogowego 11 821  

 

Źródło: System meldunkowy KG ŻW za rok 2017. 

 

B. Bezpieczeństwo w ruchu drogowym  

ŻW samodzielnie, a także wspólnie z Policją, organizowała akcje prewencyjne w których głównym założeniem 

było informowanie kierowców o potrzebie przestrzegania przepisów na drodze. Zasadniczym celem działań 

prewencyjnych realizowanych przez żołnierzy ŻW w roku 2017  było eliminowanie z ruchu drogowego 

nietrzeźwych kierowców oraz innych użytkowników dróg drastycznie naruszających obowiązujące przepisy. 

W ramach 46 ogólnopolskich akcji na rzecz bezpieczeństwa w ruchu drogowym ŻW wystawiła 12 4192 żołnierzy, 

z czego 32623 żołnierzy w ramach patroli ruchu drogowego. Ponadto w ramach 11 akcji wzmożonych kontroli 

ruchu drogowego: 

1. wystawiono 187 patroli,  

2. użyto 254 żandarmów, 

3. sprawdzono 360 kierowców na zawartość alkoholu w wydychanym powietrzu, 

4. skontrolowano 585 pojazdów, 

5. zastosowano 226 sankcji, w rozbiciu na poszczególne kategorie: 

   pouczono - 99; 

   nałożono mandatów karnych - 103 na kwotę - 9 140 PLN, 

   zatrzymano DR - 23; 

    skierowano sprawę do sądu o ukaranie - 1; 

6. najczęściej podstawą do stosowania sankcji były: 

 niezapięte pasy bezpieczeństwa, 

 przekroczenie dozwolonej prędkości.  

Ponadto, ŻW uczestniczyła w różnego rodzaju ogólnopolskich akcjach prewencyjnych na rzecz bezpieczeństwa 

ruchu drogowego, takich jak:  

 „BEZPIECZNA DROGA DO SZKOŁY”,  

 „PRĘDKOŚĆ”,  

 „PASY”,  

 „ALKOHOL I NARKOTYKI”,  

 „BEZPIECZNY WEEKEND”,  

 „BEZPIECZNE WAKACJE (ferie)”, 

 „TRUCK & BUS”, 

                                                           
2 Dane pochodzą z meldunków rocznych przesyłanych z  OŻW. 
3 Tamże 
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 „NIECHRONIENI UCZESTNICY RUCHU DROGOWEGO”, 

 „ŚWIATOWY DZIEŃ OFIAR WYPADKÓW DROGOWYCH”. 

W sumie podczas wszystkich działań prewencyjnych realizowanych przez ŻW w roku 2017 skontrolowano łącznie 

17 3804 pojazdów. Zatrzymano 20 praw jazdy; w 10 przypadkach za stan nietrzeźwości, w 8 przypadkach za stan 

po użyciu alkoholu i w 2 przypadkach po użyciu środków odurzających, ponadto zatrzymano 561 dowodów 

rejestracyjnych. Z ogólnej liczby 62 zdarzeń drogowych w 47 przypadkach sprawcy spowodowali kolizję drogową, 

a w 15 wypadek drogowy. Ogółem w ubiegłym roku wystawiono 11 821 patroli ruchu drogowego. 

4.2 CEL SZCZEGÓŁOWY NR 3. EDUKACJA DLA BEZPIECZEŃSTWA 

 W ramach obszaru Edukacja dla bezpieczeństwa realizowano w 2017 r. zajęcia profilaktyczne  

w placówkach oświatowych, adresowane do dzieci i młodzieży szkolnej, prowadzone w oparciu o następujące, 

autorskie, programy profilaktyczne ŻW: 

1.  „Program działań profilaktycznych ŻW z zakresu ograniczania ryzykownych zachowań w Siłach 

Zbrojnych RP na lata 2017-2020”;  

2. „Program profilaktyczny ŻW z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego  na lata 2017 – 2020”;  

3.  „Program profilaktyczny ŻW w zakresie bezpieczeństwa użytkowników sieci w SZ RP na lata 2016-

2018”. 

Czynności profilaktyczne realizowane były w formie szkoleń, pogadanek, pokazów multimedialnych, warsztatów 

w nw. obszarach:  

− szkodliwości zażywania substancji psychoaktywnych (narkotyki, alkohol, tytoń); 

− przeciwdziałania uzależnieniom behawioralnym i przemocy emocjonalnej w relacjach 

międzyludzkich; 

− bezpieczeństwa użytkowników sieci (edukacja w zakresie korzystania z cyberprzestrzeni i nowych 

technologii); 

− bezpieczeństwa ruchu drogowego i patologii społecznych.  

 W minionym roku przeprowadzono 182 czynności profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 

patologiom społecznym w placówkach oświatowych. Szczegółowe wyszczególnienie przedstawia Tabela nr 2.  

Tabela nr 2. Ilość zrealizowanych zajęć w ramach celu nr 3.  

 

LP. RODZAJ CZYNNOŚCI 
ILOŚĆ ZREALIZOWANYCH 

CZYNNOŚCI 
ILOŚĆ UCZESTNIKÓW 

1. w przedszkolach 48 2 034 

2. w szkołach podstawowych 59 4 724 

3. w szkołach gimnazjalnych 20 1 283 

4. w szkołach ponadgimnazjalnych 55 5 484 

5. 
razem czynności  

w placówkach oświatowych 
182 13 525 

Źródło: System meldunkowy KG ŻW za rok 2017. 

Ważnym obszarem realizowanych przez ŻW działań edukacyjnych jest profilaktyka bezpieczeństwa w ruchu 

drogowym. W celu realizacji zadań wynikających z Ustawy5 oraz założeń „Narodowego Programu 

                                                           
4 Tamże 
5 Ustawa z dnia 24 sierpnia 2001 r. o Żandarmerii Wojskowej i wojskowych organach porządkowych, Dz.U.2018.430 j.t., art. 4. 1 pkt 5 



18 
 

Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego 2013-2020”, w ŻW został opracowany „Program profilaktyczny z zakresu 

bezpieczeństwa ruchu drogowego na lata 2017-2020”. Głównym celem przedmiotowego programu jest 

podejmowanie przez ŻW zintegrowanych działań ukierunkowanych na realizację WIZJI ZERO  za pomocą 

dostępnych ustawowo narzędzi. Realizowane czynności miały na celu ograniczanie negatywnych zdarzeń 

drogowych z udziałem żołnierzy SZ RP oraz wojsk sojuszniczych. 

W ramach „Programu profilaktycznego z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego na lata 2017-2020”, ŻW 

podejmowała zintegrowane działania ukierunkowane na realizację celu głównego - WIZJI ZERO, poprzez 

informowanie, szkolenie i podnoszenie świadomości odbiorców na temat bezpieczeństwa ruchu drogowego 

wśród żołnierzy jednostek i instytucji wojskowych oraz w środowisku wojskowym ze szczególnym 

uwzględnieniem dzieci i młodzieży szkolnej. Skuteczna realizacja przedmiotowego celu uwarunkowana była 

działaniami w zakresie celów szczegółowych tj.: 

 zmniejszenie liczby przestępstw i wykroczeń w ruchu drogowym; 

 zmniejszenie liczby wypadków oraz kolizji spowodowanych przez nietrzeźwych użytkowników dróg; 

 propagowanie bezpieczeństwa (w tym umiejętności udzielania pierwszej pomocy przedmedycznej)  

i pożądanych zachowań wszystkich uczestników w ruchu drogowym; 

 podnoszenie kompetencji personelu realizującego czynności profilaktyczne. 

Działania profilaktyczne realizowane były systematycznie w formie spotkań, pogadanek i instruktaży  

z kierowcami (również wojsk sojuszniczych) oraz z personelem technicznym odpowiedzialnym za stan techniczny 

pojazdów, warsztatów profilaktyki brd, a także szkoleń z zakresu udzielania pierwszej pomocy oraz 

zabezpieczania miejsca zdarzenia drogowego. Ważnym elementem realizowanych przedsięwzięć były warsztaty 

profilaktyczne, gdzie wykorzystywano sprzęt znajdujący się na wyposażeniu ŻW tj.: symulatory jazdy 3D, 

symulator dachowania, symulatory zderzeń, alkogogle, troleje oraz talerz Stewarda. Tego rodzaju warsztaty na 

zapotrzebowanie dowódców organizowano na całym terytorium RP. Uczestnicy mieli możliwość praktycznego 

zapoznania się z zasadami udzielania pierwszej pomocy w trakcie zdarzenia drogowego oraz wpływem substancji 

psychoaktywnych na kierującego pojazdem. Warsztaty organizowane były podczas dużych imprez plenerowych 

takich jak np. dni otwartych koszar, gdzie odbiorcami szkoleń byli również członkowie rodzin żołnierzy  

i pracowników ron.  

W roku 2017 przeprowadzono ogółem 2318 czynności6 związanych bezpośrednio z realizacją zadań na rzecz 

poprawy bezpieczeństwa na drogach. Ponadto w ramach ogólnej liczby zrealizowanych na terenie całego kraju 

czynności, 410 razy organizowano warsztaty profilaktyczne z wykorzystaniem symulatorów.  

Ponadto, w roku 2017 ze środków finansowych pozyskanych z funduszu bezpieczeństwa ruchu drogowego7 

dokonano zakupu noży ratowniczych oraz staz taktycznych CAT – treningowych.  Wznowiono druk broszury 

dotyczącej pierwszej pomocy pt. „Ty też możesz pomóc. To dziecinnie proste” (zdjęcie nr 1) oraz opracowano  

w języku angielskim i wydano broszurę przeznaczoną dla wojsk sojuszniczych pt. „Compendium of road safety 

in Poland” (zdjęcie nr 2). Obie pozycje dystrybuowane są podczas zajęć realizowanych przez terenowe jednostki 

organizacyjne ŻW z zakresu bezpieczeństwa ruchu drogowego. 

                                                           
6 Pogadanki, warsztaty, konferencje, narady, oceny stanu dyscypliny oraz spotkania robocze. 
7 Zakupu dokonano zgodnie z „Regulaminem wykorzystania środków finansowych z funduszu ubezpieczyciela przeznaczonych na działalność profilaktyczną 
w zakresie zapobiegania wypadkom i kolizjom w ruchu drogowym pojazdów wojskowych” - zatwierdzonym przez Szefa Inspektoratu Wsparcia Sił 
Zbrojnych. 
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Efektem realizacji ww. czynności profilaktycznych jest poprawa wizerunku oraz wzrost zaufania społecznego 

obywateli do ŻW, jak i również do współpracujących z nią służb działających na rzecz poprawy bezpieczeństwa  

i porządku publicznego w Polsce, co stanowi ważny element tworzenia stabilności i poczucia bezpieczeństwa 

wśród obywateli.  

  

W roku 2017 zakończył się okres obowiązywania przedmiotowego Programu, w wyniku czego Ministerstwo 

Spraw Wewnętrznych i Administracji podjęło prace nad opracowaniem i wdrożeniem projektu nowego 

Programu na lata 2018-2020. Z uwagi na fakt, że w projektowanym dokumencie nie ujęto ŻW, Komenda Główna 

ŻW na etapie opiniowania projektu uchwały, skierowała wniosek dotyczący ujęcia ŻW w procedowanym 

dokumencie. Biorąc pod uwagę fakt, że wniosek ten został rozpatrzony negatywnie, ŻW nie posiada aktualnie 

podstaw do realizacji zadań wynikających z wymienionego Programu, co skutkuje tym, że czynności w obszarze 

wynikającym z „Programu ograniczania przestępczości i aspołecznych zachowań Razem bezpieczniej im. 

Władysława Stasiaka na lata 2018-2020”, nie będą realizowane.  

 

Straż Graniczna  

 

W roku 2017, wzorem latach ubiegłych, Straż Graniczna kontynuowała swój udział w ramach Programu „Razem 

bezpieczniej”. Realizacja przez Straż Graniczną zadań wynikających z Programu oparta była w głównej mierze na 

współpracy z innymi służbami; Policją, Krajową Administracją Skarbową, Inspekcją Transportu Drogowego, 

Żandarmerią Wojskową, Strażą Miejską.  

Podejmowane działania miały na celu zapewnienie bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa w ruchu drogowym 

i w środkach komunikacji publicznej, bezpieczeństwa w miejscach publicznych, a także podniesienie poziomu 

świadomości społeczeństwa.   

 Działania dotyczące bezpieczeństwa w ruchu drogowym oraz bezpieczeństwa w środkach komunikacji 

publicznej polegały przede wszystkim na: 

- sprawdzaniu stanu technicznego pojazdów przewożących dzieci i młodzież,  

- kontroli trzeźwości i kontroli uprawnień kierowców, 

- kontroli przestrzegania dozwolonych prędkości jazdy,  

- eliminowaniu z ruchu kierujących w stanie po użyciu alkoholu,  

Zdjęcie nr 1 Zdjęcie nr 2 
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- kontroli stosowania się kierowców i pasażerów do obowiązku jazdy w pasach bezpieczeństwa oraz stosowania 

urządzeń do przewozu dzieci,   

- prowadzeniu działalności edukacyjnej w zakresie bezpiecznego poruszania się po drogach oraz udzielania 

pierwszej pomocy przedmedycznej, w celu kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu 

drogowego, respektującego prawo i szanującego innych uczestników ruchu. 

 Działania dotyczące bezpieczeństwa w miejscach publicznych polegały głównie na przyczynianiu się do; 

  

- zapewnienia bezpieczeństwa w miejscach publicznych, takich jak dworce kolejowe czy autobusowe,  

w szczególności pod kątem przeciwdziałania zjawisku narkomanii i alkoholizmu zwłaszcza małoletnich, 

pedofilii, żebractwu, a także przestępstw takich jak rozboje i kradzieże, 

- monitoringu odpowiedniego oznakowania akwenów oraz kontroli kąpielisk, w tym tzw. „dzikich kąpielisk”, 

placów zabaw znajdujących się w ich pobliżu,  

- monitoringu i kontroli zabezpieczeń przeciwpożarowych w bazach wypoczynkowych, 

- kontroli miejsc wypoczynku pod względem stanu technicznego i sanitarnego, 

- kontroli miejsc gromadzenia się nieletnich pod kątem zagrożenia narkomanią, alkoholizmem lub innymi 

formami patologii i patrolach mających na celu przeciwdziałanie zagrożeniom związanym  

z przestępczością pospolitą (zakłócenie porządku publicznego, wybryki grup młodzieżowych, wandalizm, 

agresja), 

- kontroli miejsc sprzedaży alkoholu pod kątem ujawniania i eliminowania zjawiska sprzedaży alkoholu  

i wyrobów tytoniowych osobom niepełnoletnim, 

- kontrolowaniu miejsc zagrożonych zjawiskiem prostytucji lub seksualnego wykorzystywania osób małoletnich 

(parki, dworce komunikacji, tereny przydrożne). 

Przykłady podejmowanych działań wskazano poniżej.  

Funkcjonariusze Warmińsko-Mazurskiego Oddziału Straży Granicznej uczestniczyli w akcjach pod 

kryptonimem: „Bezpieczny Weekend”, „Prędkość”, „Bus & Truck”, „Gimbus”, „Niechronieni uczestnicy ruchu 

drogowego”, „Bezpieczny Weekend - Boże Narodzenie”, „Kręci Mnie Bezpieczeństwo”, „Joint Action Days 

"DRAGON" „Prędkość”, „Alkohol i narkotyki”. 

Podlaski Oddział Straży Granicznej wziął czynny udział w akcji „Bezpieczne wakacje”, mającej na celu poprawę 

bezpieczeństwa dzieci i młodzieży w czasie wypoczynku.  

Dla Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej priorytetowym działaniem w omawianym obszarze był program 

„Granica 2017” oraz  „Działania kontrolno-prewencyjne na rzecz poprawy bezpieczeństwa ruchu drogowym” 

(poprzednia nazwa tzw. „Gambit”), w którego realizację Oddział włączył się wzorem lat ubiegłych w ramach 

policyjnych działań kontrolno-profilaktycznych. Działania te prowadzone były w oparciu o harmonogram 

opracowany przez Krajową Radę Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego. 

Nadodrzański Oddział Straży Granicznej włączył się do akcji prowadzonej przez Policję „Bezpieczny weekend” 

oraz w działania realizowane w okresie przed zbliżającymi się tzw. „długimi weekendami” i po ich zakończeniu, 

mające na celu zapewnienie nadzoru nad bezpieczeństwem i płynnością w ruchu drogowym, a w okresie 

wakacyjnym w działania „Bezpieczne wakacje”, mające na celu kontrole miejsc i obiektów, gdzie przebywać 

mogą w tym okresie duże skupiska dzieci i młodzieży czyli obiekty sportowe, niestrzeżone akweny wodne, 

przystanki komunikacji.  

Morski Oddział Straży Granicznej uczestniczył w akcjach: „Bezpieczne ferie“, Bezpieczne wakacje“, „Bezpieczny 

weekend“, „Prędkość”, „Track&Bus“, „Alkohol i narkotyki”, „Niechronieni uczestnicy ruchu drogowego”, 

„Bezpieczna droga do szkoły“. 
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Karpacki Oddział Straży Granicznej wziął udział w akcjach: „Bezpieczne wakacje 2017”,  „Prędkość”, „Alkohol  

i Narkotyki”, ,,Bezpieczny Weekend”. Ponadto funkcjonariusze Oddziału uczestniczyli w wielu działaniach 

prewencyjnych na obszarach kolejowych, ideą których było  zapewnienie bezpieczeństwa osobom 

wyjeżdżającym i powracającym z wypoczynku, w szczególności w momentach zwiększonego ruchu 

pasażerskiego, w święta, przedłużone weekendy i wakacje letnie, na głównych, najbardziej zagrożonych szlakach 

i węzłach kolejowych.  

Śląski Oddział Straży Granicznej uczestniczył w działaniach/akcjach: „Bezpieczne ferie 2017”, „Bezpieczne 

wakacje 2017”, „Prędkość”, „Alkohol i narkotyki”, „Truck & Bus”, „Pasy”, „Niechronieni uczestnicy ruchu 

drogowego”, „Bezpieczny weekend” „Znicz”, „Bezpieczny region”, „Blaskiem chronieni”. 

W miesiącu lipcu i sierpniu 2017 r., w ramach akcji “Bezpieczne wakacje 2017”, funkcjonariusze Placówki Straży 

Granicznej Warszawa-Okęcie podejmowali działania prewencyjne, mające na celu zapewnienie bezpieczeństwa 

i porządku publicznego na terenie Portu Lotniczego im. F.  

Chopina w Warszawie. Wspólne z Policją prowadzono patrole ukierunkowane na wykrywanie  

i przeciwdziałanie przestępczości narkotykowej.  

W akcję „Bezpieczne wakacje”, „Bezpieczne ferie” włączyli się również funkcjonariusze Placówki Straży 

Granicznej Warszawa-Modlin. 

W czerwcu 2017r. funkcjonariusze Placówki Straży Granicznej w Bydgoszczy wzięli czynny udział w obchodach 

Międzynarodowego Dnia Dziecka „Bezpieczny uśmiech dziecka” oraz w pikniku z okazji obchodów Święta Miasta 

Torunia. Podczas tych wydarzeń przedstawiano uczestnikom zasady bezpieczeństwa w komunikacji lotniczej 

przydatne podczas podróżowania drogą lotniczą.  

Placówka Straży Granicznej w Łodzi, oprócz akcji „Bezpieczne wakacje” i „Bezpieczne ferie”, brała czynny udział 

w projekcie „Bezpieczna szkoła”, w ramach której funkcjonariusze SG zorganizowali szereg spotkań z dziećmi i 

młodzieżą z terenu województwa łódzkiego. Były to m.in. pogadanki w szkołach ponadgimnazjalnych na temat 

„Handlu ludźmi”, czy udział w „Dniach bezpieczeństwa”, podczas których rozmawiali z dziećmi na temat 

potencjalnych zagrożeń  i ogólnie pojętego bezpieczeństwa. 

 Działania na rzecz edukacji dla bezpieczeństwa  

to działania mające na celu upowszechnianie w szkołach programów profilaktycznych ukierunkowanych na 

wyeliminowanie agresji wśród młodzieży oraz zapobieżenie używaniu przez nią substancji psychoaktywnych 

udział w zabezpieczaniu imprez szkolnych oraz miejsc gromadzenia się młodzieży, celem przeciwdziałania 

zażywaniu przez nią narkotyków i alkoholu, a także spotkania z młodzieżą szkolną celem omówienia zagadnień 

związanych z postępowaniem w przypadku wystąpienia zagrożeń – tzw. „Bezpieczna szkoła”. Przy okazji 

powyższych działań organizowano pokazy sprzętu będącego na wyposażeniu SG oraz psów służbowych, 

cieszących się dużym zainteresowaniem wśród dzieci i młodzieży.  

Przykłady podejmowanych działań wskazano poniżej.  

Podlaski Oddział Straży Granicznej prowadził zajęcia informacyjne – pogadanki z uczestnikami wypoczynku oraz 

organizował pokazy sprzętu służbowego. Szczególną uwagę w czasie zajęć zwracano na zasady bezpieczeństwa 

w trakcie korzystania z kąpielisk na akwenach wodnych, omawiano zasady poruszania się w strefie nadgranicznej 

i przekraczania granic, przekazywano informacje dot. bezpiecznego poruszania się po drogach w celu 

kształtowania świadomego i kulturalnego uczestnika ruchu drogowego, respektującego prawo i szanującego 

innych uczestników ruchu.  

W komendzie oraz placówkach Bieszczadzkiego Oddziału Straży Granicznej w 2017 r. przyjęto łącznie około 

3500 młodych gości, których zapoznano z pracą funkcjonariuszy SG oraz zaprezentowano im sprzęt 

wykorzystywany do służby. Jednym z realizowanych projektów był „Dzień Przedsiębiorczości”, którego cele 
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ukierunkowane były na pomoc młodym ludziom przy podejmowaniu decyzji w planowaniu drogi edukacyjnej  

i zawodowej oraz zachęcały do podjęcia w przyszłości służby. Młodzież miała okazję spotkać się z ekspertem  

w dziedzinie kryminalistyki, obejrzeć specjalistyczny sprzęt służący do odczytywania linii papilarnych  

i zabezpieczania dowodów przestępstw oraz badania autentyczności dokumentów. W ramach „Dnia Otwartego” 

dzieci i  młodzież zapoznali się ze specyfiką służby w Straży Granicznej w przejściu granicznym oraz na tzw. 

„zielonej granicy”, obejrzeli sprzęt służący patrolowaniu granicy i tresurę psa służbowego. W lipcu 2017 r.  

w Polańczyku nad Soliną funkcjonariusze SG uczestniczyli w ogólnopolskiej kampanii informacyjno-edukacyjnej 

„Kręci mnie bezpieczeństwo”, a także wzięli udział w akcji „Kręci mnie bezpieczeństwo w drodze do szkoły” 

zorganizowanej na Zamku Kazimierzowskim w Przemyślu.  

Funkcjonariusze Nadodrzańskiego Oddziału SG brali czynny udział w festynie edukacyjno – rekreacyjnym  

w Gorzowie Wlkp. dla dzieci i młodzieży szkół podstawowych i gimnazjalnych  pod hasłem „Z nami bezpieczniej”. 

Podczas festynu prezentowali stoisko promocyjno – informacyjne, które miało za zadanie zapoznanie  

i przestrzeganie przed zagrożeniami, na które dzieci i młodzież mogą natknąć się podczas letniego wypoczynku, 

w tym handel ludźmi, szkodliwość substancji narkotycznych, konsekwencje prawne w przypadku posiadania 

takich substancji. Podczas festynu omawiano zasady przekraczania granicy i prezentowano sprzęt 

specjalistyczny. Tematy te były również przedmiotem działalności edukacyjno-prewencyjnej prowadzonych 

przez funkcjonariuszy Oddziału w ramach spotkań organizowanych w szkołach.  

Działania Morskiego Oddziału Straży Granicznej ukierunkowane były głównie na dokonywanie kontroli miejsc 

wypoczynku: akwenów, przystani, plaż, placów zabaw, obiektów sportowych. W sierpniu 2017 r. w Szczecinie 

funkcjonariusze Oddziału realizowali działania mające na celu zabezpieczenie imprezy masowej „The Tall Ships 

Races 2017”. W trakcie działań kontrolowano miejsca cumowania statków biorących udział w regatach oraz trasy 

najczęściej uczęszczane przez osoby odwiedzające regaty. Zadbano o zapewnienie bezpieczeństwa na wodach 

śródlądowych patrolując okolice Bulwarów Chrobrego. Zabezpieczano również obiekty i miejsca organizacji 

imprez masowych takich jak: Ironman, Opener, Festiwal Sportów Wodnych w Elblągu 2017, Enduro Man 2017, 

Mistrzostwa Polski w bojerach klasy DNiICE, Pyromagic 2017, Trzeźwość na wodzie, Bezpiecznie nad wodą, 

Festiwal Słowian i Wikingów, Bieg Śniadaniowy w m. Rewal, VIII Bałtycki Maraton Brzegiem Morza, II Maraton 

Północny Bieg Czterech Latarni, Bieg od Hallera do Hallera, Zaślubiny z Morzem.  

Karpacki Oddział Straży Granicznej organizował pokazy sprzętu w ramach „Balu  Karnawałowego dla Dzieci 

Sądeckich”, „Ogólnopolskiego Turnieju Wiedzy o Bezpieczeństwie w Ruchu”, uczestniczył w programie  

„Bezpieczny Powiat Krakowski”.  

Działania Śląskiego Oddziału Straży Granicznej były ukierunkowane na zwiększenie skuteczności ochrony szkół, 

poprzez patrole w rejonach i placówkach najbardziej zagrożonych, upowszechnianie w szkołach programów 

profilaktycznych ukierunkowanych na wyeliminowanie agresji wśród młodzieży oraz używania przez nią 

substancji psychoaktywnych oraz bezpieczną drogę do szkoły promowaną w ramach akcji: „Blaskiem chronieni”, 

„Ze Strażą Graniczną bezpieczniej”.   

Realizacja przez Straż Graniczną zadań wynikających z Programu oparta była w głównej mierze na współpracy z 

innymi służbami. Podejmowano również działania doraźne w zależności od sytuacji i potrzeb. Funkcjonariusze 

SG prowadzili szereg działań, których celem była poprawa bezpieczeństwa w terytorialnym zasięgu działania 

jednostek SG oraz brali udział w szeregu aktywności mających na celu podniesienie poziomu świadomości 

społeczeństwa i zwiększenia poczucia bezpieczeństwa. Podejmowali przedsięwzięcia profilaktyczne  

i informacyjne oraz włączali się w akcje organizowane przez inne instytucje. Prowadzone działania miały efekt 

prewencyjny i przyczyniły się do poprawy bezpieczeństwa, w tym bezpieczeństwa podczas zimowego i letniego 

wypoczynku dzieci młodzieży. Na uwagę zasługuje dobra współpraca SG z samorządami oraz innymi organami 

administracji publicznej, jak i instytucjami biorącymi udział w programie.  
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Państwowa Straż Pożarna 

 

W ramach działań o charakterze profilaktyczno-prewencyjnym: 

• przeprowadzono konkursy dla dzieci i młodzieży (plastyczny oraz kalendarzowy), które swoją tematyką 

wpisują się w cel główny Programu tj. Wspieranie działań na rzecz bezpieczeństwa społeczności lokalnych 

punkt trzeci „edukacja dla bezpieczeństwa”; 

• opracowano poradnik „TWOJE BEZPIECZEŃSTWO NIE TYLKO W NASZYCH RĘKACH”. 

Dodatkowo w 2017 roku Wydział Prewencji Społecznej Komendy Głównej PSP koordynował i organizował 

następujące akcje: 

• Kręci mnie bezpieczeństwo; 

• SpoKREWnieni służbą; 

• Bezpieczne wakacje; 

• Czad i ogień. Obudź czujność; 

• Stop pożarom traw; 

• Bezpieczne lodowiska; 

• Bezpieczne ferie; 

• Bezpieczne wakacje z PKP; 

• Fajerwerki; 

• Bezpieczna +. 

Ponadto, w jednostkach organizacyjnych PSP otwarte zostały kolejne sale edukacyjne oraz klubiki edukacji 

przeciwpożarowej „Ognik”. W roku 2017 przeprowadzono 3 419 zajęć edukacyjnych, w których wzięło udział: 

blisko 75 500 dzieci, ponad 7 000 nauczycieli, 1 156 rodziców. Strażacy PSP przeznaczyli na nie 6 838 godzin. 

Wszystkie te działania mają na celu podniesienie bezpieczeństwa oraz świadomości wśród obywateli wobec 

zagrożeń dotyczących ochrony przeciwpożarowej, ratownictwa, obrony cywilnej i ochrony ludności. 

 

 

 

 

  

 

 

 

  


